
DIÁRIO OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 1156 de 30 de Novembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=862

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1156 de 30 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 20212380/2021
CONTRATO Nº: 20212380

EXTRATO DE CONTRATO: 20212381/2021
CONTRATO Nº: 20212381

RESULTADO DE JULGAMENTO: 063/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2021-CPL/PMVG
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05756.2021

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO: 20212386/2021
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20212386 - RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 059/2021-CPL/PMVG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=862

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1156 de 30 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20212380/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212380 ORIGEM: PREGÃO Nº 037/2021-SRP/PE CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATADA: M.DE S. PENHA COM.E SERVICOS -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realizar Serviços de Manutenção 

Predial das Unidades Escolares dos Povoados no Municipio de Vargem Grande/MA. V ALOR TOTAL:R$ 759.194,91 (setecentos e cinquenta e nove mil, 

cento e noventa e quatro reais e noventa e um centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.034 Construção, 
Ampliação e reforma de Escolas de Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.16, no valor de R$ 759.194,91 VIGÊNCIA: 29 de Outubro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA:29 de Outubro de 

2021, RAIMUNDO NONATO DA COSTA- Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20212381/2021
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20212381 ORIGEM: PREGÃO Nº 037/2021-SRP/PE CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATADO: M.DE S. PENHA COM.E SERVICOS -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realizar Serviços de Manutenção 

Predial das Unidades Escolares dos Povoados no Municipio de Vargem Grande/MA. V ALOR TOTAL:R$ 584.387,00 (quinhentos e oitenta e quatro mil, 

trezentos e oitenta e sete reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0110.123610027.0.034 Construção, Ampliação e reforma de 
Escolas de Ensino Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 

584.387,00 VIGÊNCIA: 03 de Novembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA:03 de Novembro de 2021, RAIMUNDO 

NONATO DA COSTA - Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 063/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2021-CPL/PMVG

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05756.2021

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 063/2021-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05756.2021, do tipo 
menor preço Item, visando à Futura Contratação de empresa jornalística que edite Jornal Impresso, de Circulação no Estado do Maranhão, para fins de 
Publicação de Avisos de Licitações do Município de Vargem Grande, visando atender a demanda deste Município de Vargem Grande/MA, tendo como 
vencedora a empresa: R F DINIZ COMERCIO E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.347.287/0001-00, considerada vencedora total do certame 
com valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e 

Administrativo. Vargem Grande - MA, em 29 de Novembro de 2021. Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE
PREÇO: 20212386/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20212386

PREFEITURA MUNICIPAL DE V ARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20212386 - RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/2021-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de preços, do tipo menor preço, Visando a Futura Contratação de empresa para 
Prestação de Serviços de Decoração Natalina da Cidade de Vargem Grande/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, representado pelo Sr. Francisco Ferreira Lima Filho, Secretário Municipal de Administração e a empresa 
MARCOS RONILSON DO NASCIMENTO PRODUÇÕES CULTURAIS, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 23.799.107/0001-47, neste ato representado pelo 
Sr. MARCOS RONILSON DO NASCIMENTO, portador do CPF nº 761.354.383-87. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº SRP-059/2021 e nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamento pelo Decreto Federal nº 
10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal n° 018/2020, Decreto Federal 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal n° 9.488/13, regulamentado 
pela Lei Municipal n° 671/2021 de 29 de Setembro de 2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 
2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as demais normas legais 
correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 29.11.2021. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS:Francisco 
Ferreira Lima Filho - Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador/ MARCOS RONILSON DO NASCIMENTO PRODUÇÕES 
CULTURAIS, representada pelo Sr. MARCOS RONILSON DO NASCIMENTO (Detentores do Registro de Preços). 
EMPRESA: MARCOS RONILSON DO NASCIMENTO PRODUÇÕES CULTURAIS, CNPJ (MF) sob o nº 23.799.107/0001-47

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=862

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1156 de 30 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

LOTE 01- MATERIAL DE DECORAÇÃO (BRILHOS, ACABAMENTOS, SINTÉTICOS)

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V. UNIT

1 FITA METÁLICA DE 20 MM ROLO 26 SIL R$ 2,71

2 BOLAS PLÁSTICAS MÉDIAS (CORES 

V ARIADAS)

UNIDADE 150 SIL R$ 4,20

3 PAETÊ EM PACOTES (MILHEIROS) PACOTE 18 SIL R$ 5,23

4 ACETATO GROSSO 

(VERMELHO,OURO,PRATA)

METRO 26 SIL R$ 4,97

5 UNHAS COLORIDAS (MILHEIROS) PACOTE 16 SIL R$ 6,13

6 ACETATO AUTOCOLANTE METRO 16 SIL R$ 1,64

7 ACETATO LISO NACARADO METRO 26 SIL R$ 29,01

8 MÁSCARAS DE PAPELÃO NATALINO UNIDADE 80 SIL R$ 8,53

9 ESPELHO EM METROS ROLO 4 SIL R$ 2,80

10 BOLAS PLÁSTICAS (VERMELHAS) DÚZIA 16 SIL R$ 0,53

11 FITA GOMADA UNIDADE 16 SIL R$ 5,77

LOTE 02- MATERIAL ELETRICO

ITE

M

DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V. UNIT

1 CABO FLEX METRO 1000 SIL R$ 1,95

2 MANGUEIRA DE LED METRO 400 SIL R$ 11,77

3 CASCATA DE LUZ COM LED UNIDADE 200 SIL R$ 16,15

4 REFLETOR RGB DE LUZ CÊNICA 100 W UNIDADE 30 SIL R$ 143,00

5 BRAÇADEIRAS, PTC COM 100 UNIDADES. PACOTE 20 SIL R$ 17,30

6 PISCA PISCA CAIXA 200 SIL R$ 14,80

7 CABO DE FORÇA PARA MANGUEIRA UNIDADE 30 SIL R$ 10,30

8 TAPS DE LED UNIDADE 200 SIL R$ 1,41

9 CORDÃO PARALELO METRO 500 SIL R$ 2,09

LOTE 03- MATERIAL MADEIRA E ACOPLADOS

ITE

M

DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V. UNIT

1 COMPENSADO DE (4 MM) UNIDADE 20 SIL R$ 74,51

2 PERNA-MANCA (6 M.) UNIDADE 20 SIL R$ 44,77

3 SARRAFOS 3/5 (6 M.) PEÇA 35 SIL R$ 8,12

4 PREGOS 18/12 QUILO 2 SIL R$ 15,25

5 PREGOS 22/18 QUILO 2 SIL R$ 8,35

6 PALETES PEÇA 100 SIL R$ 19,49

7 PREGOS 16/14 QUILO 2 SIL R$ 7,00

LOTE 04 - MATERIAL DE FERRAGEM

ITE

M

DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V. UNIT

1 FERRO LISO REDONDO PEÇA 30 SIL R$ 19,10

2 FERRO TUBO INDUSTRIAL (PRETO) 04 

POLEGADAS

PEÇAS 20 SIL R$ 92,68

3 ESTICADOR DE CABO DE AÇO UNIDADE 30 SIL R$ 25,76

4 CABO DE AÇO METRO 500 SIL R$ 2,76

5 ELETRODO (SOLDA) QUILO 14 SIL R$ 12,90

6 TUBO METALON PAREDE GROSSA TUBO 10 SIL R$ 229,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=862

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

TERCEIRO Ano 5 - Edição Nº 1156 de 30 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

LOTE 05- MATERIAL DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA V. UNIT

1 COLA FORMICA LATA 1 SIL R$ 109,23

2 COLA QUENTE QUILO 3 SIL R$ 5,03

3 COLA ISOPOR LITRO 1 SIL R$ 1,37

4 COLA BRANCA LITRO 1 SIL R$ 2,19

5 PISTOLA DE COLA QUENTE UNIDADE 8 SIL R$ 0,62

6 PISTOLA DE GRAMPO (ROCAMA) UNIDADE 6 SIL R$ 4,56

7 RECIPIENTE DE PLÁSTICO (CATCHUP) UNIDADE 15 SIL R$ 3,25

8 ALICATE DE ARREBITE UNIDADE 2 SIL R$ 3,04

9 FURADEIRA UNIDADE 1 SIL R$ 13,28

10 PISTOLA DE AEROGRAFIA UNIDADE 1 SIL R$ 11,02

11 TESOURA UNIDADE 8 SIL R$ 6,15

12 ESTILETES (GRANDES) UNIDADE 8 SIL R$ 5,04

13 LAMINAS PARA ESTILETE CAIXAS 4 SIL R$ 10,32

14 LIXA PARA MADEIRA UNIDADE 20 SIL R$ 17,36

15 GRAMPO PARA ROCAMA CAIXA 8 SIL R$ 1,20

16 ARAME RECOZIDO QUILO 4 SIL R$ 22,18

17 ARAME GALV ANIZADO QUILO 4 SIL R$ 145,37

18 ALICATE UNIDADE 3 SIL R$ 124,29

LOTE 06 - RECURSOS HUMANOS

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. MARCA

1 01(UM) DECORADOR, 01(UM) ASSISTENTE DE DECORAÇÃO, 

08(OITO) AJUDANTES DE DECORAÇÃO, 02(DOIS) FERREIROS, 

01(UM) MARCENEIRO E 01(UM) ELETRICISTA.

SERVIÇO 1 R$ 23.449,00

2 TRANSLADO DO MATERIAL DE SÃO LUÍS PARA V ARGEM 

GRANDE

DIÁRIA 2 R$ 1.193,00

3 CARRO MUK PARA COLOCAÇÃO DAS ESTRUTURAS DE 

FERRO DA DECORAÇÃO (PORTAIS E ARVORES DE NATAL)

DIÁRIA 3 R$ 1.141,00

4 CARRO DE APOIO (CAMINHÃO) PARA SUPORTE DA 

LOGÍSTICA NOS DIAS DA MONTAGEM DA DECORAÇÃO NAS 

RUAS.

DIÁRIA 4 R$ 1.141,50

5 HOTEL E ALIMENTAÇÃO PARA 4 PESSOAS (7 DIAS DE 

TRABALHO) - ALMOÇO, JANTAR, LANCHE E ÁGUA.

DIÁRIA 7 R$ 168,00

Vargem Grande/MA, 29 de Novembro de 2021 - Francisco Ferreira Lima Filho, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-** em 01/12/2021 17:07:57 - IP com n°: 192.168.100.8

www.vargemgrande.assesi.com/diariooficial/?id=862

Página(s) 5 de 5


